*Art. XXV*

1. Pag. 29 propositio in linn. 23-25 plane deleatur vel addatur in linea 24 post verbum «sunt»: «merus» (scil. effectus). Nam praeter sensum theologicum peccati adest etiam realitas psychologica, nempe *insatisfactio et frustratio*, quae naturaliter sequitur ex peccato et, nisi per reditum ad Deum superatur, fovet nova peccata (Döpfner).

2. «Peracto». Propono *sese agitante*. Non enim iam peractus est hic conflictus, sed agitur. Quod si peractus esset, evanesceret anxietas. Unde psychoterapia tendit ad consummationem et resolutionem conflictus, ut morbus vincatur (Jelmini).

3. Loco «statibus mere psychologicis» dicatur «statibus mere psychicis» (Frings).

*Art. XXVI*

1. Pag. 29, lin. 28 ss., «non sufficit lethalia peccata vitare»; dixerim simpliciter «non sufficit peccata vitare» (Ruffini).

*Art. XXVII*

1. Pag. 30, lin. 16, loco «generatim» melius «saepe», ne exaggeratio minuat vim textus (Döpfner).

*Art. XVIII*

1. Ad pag. 31, lin. 1, proponere liceat «reprobantur» (Sépinski).

*Art. XXIX*

1. Loco «tanem» lege «tamen» (D'Alton).

2. Pag. 33, lin. 5, dematur «quandam», quia apparet posse minuere veritatem rei (Siri).

3. «*Sequitur... ut considerentur et tractentur*». Conceptus patet. Locutio non satis accurata; *sequitur non ut considerentur et tractentur*, quod de facto intelligi poterit, sed *ut considerari et tractari debeant*. Non sufficit subiunctivus modus in tali constructu ad evidentiam necessitatis.

«*Gaudeat etiam aliis qualitibus*». Hanc pericopen non satis intelligo. Praeterea cur loqueris de *qualitibus*, cum postea sermonem habeas de eius *fine* primario (ad matrimonium etc.). Nonne de *aliis finibus* potius erat dicendum? (Jelmini).

*Art. XXX*

1. Emendetur schema iuxta ea quae ponuntur in numero 30 in ultima paragrapho, quae incipit: «Attamen nullo etc...» (Masella).

2. a) Pag. 33, lin. 31: «unde nefas est proprium sexum iam sufficienter determina-

tum mutare» accuratius dicerem «unde nefas est conamina facere ad mutandum proprium sexum si iam sufficienter sit determinatus».

b) Pag. 34, lin. 3 ss., vel in quibusdam casibus exceptionalibus hanc propositionem puto esse periculosam propterea omittendam.

Lin. 7: «organorum» adderem «sexualium»; lin. 28: «usus» melius «actus» (Ruffini).

3. Pag. 34, lin. 3. Quinam sunt isti «casus exceptionales» qui non comprehenduntur sub principio «quando sanitati totius hominis aliter provideri nequeat?» (D'Alton cui accedunt Browne, Godfrey, Felici).

4. Pag. 34, linn. 5-12: opportunius videtur ea demere quae dicuntur. Etenim hic habemus textum dogmaticum definitivum, dum in illis lineis sermo est de re certe vera de qua tamen aliquid novi scientia posset edicere. Agitur de prudentia (Siri).

5. In n. 30, pag. 34, reg. 3 et 4 — ubi dicitur «organa genitalia mutilare et infecunda reddere», «in quibusdam casibus exceptionalibus Ecclesiae doctrinae conformibus» — nonne melius esset hic modo minus generali loqui et casus istos exceptionales enumerare? (Alfrink).

6. «*Vel in quibusdam casibus etc.*». In re tam gravi nimis generalis et indistincta formula non placet. Velim citaveris, quinam sint tales casus. Censeo omittendum.

«*Etsi solus et verus progressus intenditur scientiae*». Non placet et veritati obstare videtur haec hypothesis. Nullus adest verus progressus scientiae, quotiescumque cognitio rerum expetitur sine respectu legis moralis per illicitam experimentationem. Subrogaverim ergo *etsi progressus scientiae illicitis experimentationibus obtendatur*. Non enim quaecumque cognitio licentiatur ab ordine morali, sed sphaera cognitionis sphaera moralitatis circumscribitur, quemadmodum Pius XII docuit in Allocutione ad Congressum hystopathologicum 13 sept. 1953 (Jelmini).

#### Art. XXXI

1. «*Quo... angelis quodammodo assimilantur*». Vulgata quidem et apud Patres haec assimilatio. Sed in dubio mihi est, utrum ad paraenesim et poeticum sermonem proprius accedat, an strictam rationem constituat. Nimis sunt heterogeneae natura angelica et natura humana; et quomodo hominem angelo comparabis in virtute, quae angelo *prorsus impossibilis est*? De Christo et B. Virgine contra stat exactissime similitudo, propter communem nobiscum humanam naturam. Dices fortasse non esse comparisonem de virtute hominis ad virtutem angeli, sed de virtute ad statum. Sed tunc evanescit vis comparisonis. Libenter totam phrasim omissam viderim (Jelmini).

2. Pag. 35, lin. 9 ss. Maluerim si hoc modo dicatur: «Castitas licet neque unicus neque primus sit valor in vita morali hominum, valor tamen est sine quo vita moralis integra nulla existit; nec denegari quisquam praesumat quanti sit pretii coram Deo et etiam coram hominibus casta vita...» (D'Alton).

3. Quaeritur an illis verbis: «Grave igitur officium habet homo etc...» definiatur doctrina in luxuria non dari parvitatem materiae (Frings).

## Art. XXXII

1. Pag. 35, lin. 38. Terminus «*initiatio sexualis*» minus aptus videtur, quia in litteratura sumitur saepissime non in sensu instructionis vel institutionis de vitae sexualis momento et officiis (Pizzardo).

2. a) Pag. 35, lin. 25-27, «non est sequenda... nec sequenda...» melius, ut opinor, est dicere: «reicienda... pariter damnanda».

b) Lin. 36, «nulla attentione facta» melius «neglectis hominum conditionibus post Adae peccatum».

c) Pag. 36, lin. 1-4, «... commendat» adderem: «per parentes vel prudentes institutores impertiendam»; lin. 18 «occasiones» adderem: «quae proximae dicuntur» (Ruffini).

3. a) Pag. 35, lin. 35: affirmatio «non est sequenda praxis qua actus etc.» valde debilis videtur. Malim ponere «Ideo omnino reprobanda est opinio vel praxis secundum quam...».

b) Pag. 36, lin. 25. Forsitan aliquid dici debet de officiis eorum qui organa «opinionis publicae» moderantur ephemerides, Radio-Television etc. (D'Alton).

4. Estne prohibita *omnino* initiatio sexualis promiscua? (Frings).

5. a) Pag. 35, lin. 25, loco vocis «praxis» ponerem «opinio»; b) pag. 36, lin.1, loco vocis «rectam» ponerem «prudentem» (Browne).

6. «*Animi redempti*». Animus, italice «anima», est usus classicus, sed minime concordat cum latinitate nostra. Vide in hac Constitutione cap. 5 n. 23. Malim *animae... redemptae* (Jelmini).

7. In nova Constitutione speciali de Castitate paranda simul cum moralitate de re matrimoniali et familiari, erit locus loquendi de recta educatione sexuali iuvenum iuxta principia evangelica ita ut in hac delicata materia semper evitentur excessus et exaggerationes (Marella).

## Art. XXXIII

1. In n. 33, pag. 37, reg. 6 et seq., iure condemnatur omosexualitas. Sed quare Ecclesia hic non demonstrat suam misericordiam maternam erga homines miseros ista dispositione physiologica affectos? Si Ecclesia nihil facit ac istam condemnationem proclamare, forse melius nihil diceret de ista materia. Quid homines isti ab Ecclesia expectant, est visio quaedam christiana de sua situatione humana — visio nempe christiana cum qua vivere possunt ut homines forse non omnimodo felices sed saltem in sua situatione contenti et ut boni christiani. Cum sola condemnatione problema hoc non est solutum. Et hoc quidem valet pro multis condemnationibus in hac Constitutione contentis (Alfrink).

2. *Habendos*. Vox penitus supervacua et inepta: non accusant *habendos esse*, sed *esse* (Jelmini)

3. Pag. 37, lin. 1: Enumerentur criteria. Non videtur sufficere dicere quia sunt; requiritur ut dicatur quae sint (Siri).

4. Nihil dicitur contra pericula habitudinis, quae dicitur «Pruderie» (Frings).

5. *a)* Pag. 37, lin. 16, loco «eosque» lege «eousque»; *b)* pag. 37, lin. 25, loco «ac si» melius «secundum quos» (D'Alton).

Artt. XXIX-XXXIII simul sumpti  
seu de Capite VI «De Castitate»

1. In textu laudabiliter dicitur clare, quod Constitutio castitati non vult dare locum omnino singularem. Tamen si in tota hac Constitutione praeter principia generalia de ordine morali nonnisi de castitate tractatur, tunc talis impressio oritur.